
1 

 

Domácnosti v Pardubickém kraji 

Úvodem 

Předkládaný analytický materiál navazuje na publikaci „Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – Pardubický kraj – 
analýza výsledků“ vydanou v září roku 2013, ve které byla domácnostem věnována samostatná kapitola.  
Vzhledem k tomu, že díky sčítání lidu je za domácnosti k dispozici poměrně široká datová základna, lze se 
zaměřit i na podrobnější hodnocení jejich struktury, např. z hlediska věku, národnosti, náboženského 
vyznání, vzdělání či ekonomické aktivity manželů, resp. partnerů. 

Shrnutí základních poznatků 

 V kraji i celé republice dlouhodobě roste počet 
domácností jednotlivců a neúplných rodin;  
na druhé straně klesá počet úplných rodin. 

 Ve srovnání s republikovými hodnotami je v kraji 
vyšší průměrný počet členů domácností i vyšší 
podíl úplných rodin (především s dětmi). 

 Oproti manželským párům je pro nesezdaná 
soužití charakteristický v průměru větší věkový 
rozdíl mezi partnery, vyšší podíl národnostně 
smíšených svazků, mnohem vyšší zastoupení 
osob bez víry, mírně větší podíl osob s vyšším 
vzděláním, menší zastoupení ekonomicky neak-
tivních a nadprůměrný podíl nezaměstnaných. 

1. Změny ve struktuře domácností 

Počet domácností 
jednotlivců významně 
roste 

V dlouhodobém pohledu se ve struktuře domácností projevuje odkládání vstupu 
do manželství do pozdějšího věku, resp. nahrazování manželství nesezdaným 
soužitím či preference života bez partnera (tzv. single). Působí zde vlivy demo-
grafické (včetně stárnutí populace a prodlužování délky života), ekonomické  
i společenské. Od roku 1980 vzrostl v kraji počet domácností jednotlivců o více 
než 60 % (v celé ČR o 58 % s nejvyšším nárůstem v Karlovarském a Ústeckém 
kraji a nejnižším ve Středočeském a Královéhradeckém kraji). Zároveň ve stej-
ném období došlo v Pardubickém kraji k téměř sedmnáctiprocentnímu poklesu 
počtu úplných rodin doprovázenému zdvojnásobením počtu neúplných rodin. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140

1980

1991

2001

2011

počet domácností v tis.

domácnosti 
jednotlivců

úplné 
rodiny

neúplné 
rodiny

Vývoj počtu domácností podle typu 

 
Roste podíl 
svobodných a klesá 
zastoupení osob  
v manželství 

Probíhající změny ve struktuře domácností korespondují rovněž s vývojem 
struktury populace podle rodinného stavu, vyznačujícím se neustálým nárůstem 
podílu svobodných i rozvedených a klesajícím zastoupením osob v manželském 
svazku. Mírně rychleji se přitom tento trend projevuje v mužské populaci,  
ve které v kraji vzrostl podíl svobodných mezi patnáctiletými a staršími od roku 
1991 o 10 procentních bodů na 34 %; mezi ženami o 9 p. b. na 24 %. 
Zastoupení ženatých mezi muži ve věku 15 a více let ve stejném období kleslo  
o 15 p. b. na 52 % a vdaných žen o 12 p. b. na 50 %. Podle dostupných 
demografických údajů bylo v kraji ještě na počátku 90. let minulého století 
uzavíráno 3,5 tis. sňatků ročně, do roku 2012 se tento počet snížil na 2,2 tis.  
a podíl dětí narozených mimo manželství ve stejném období vzrostl z necelých 
7 % na 41,6 % (při republikovém průměru 43,4 %). 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

1
9
9
1
 

2
0
0
1
 

2
0
1
1
 

svobodní ženatí/vdané rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle podle rodinného stavu 

 

http://www.pardubice.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/krajpubl/534135-13-n+k3093_2013-xe
http://www.pardubice.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/krajpubl/534135-13-n+k3093_2013-xe


 2 

2. Základní údaje o hospodařících domácnostech 

V kraji je vyšší podíl 
úplných rodin 

Ve srovnání s průměrnými republikovými hodnotami zjišťujeme v Pardubickém 
kraji vyšší zastoupení úplných rodin, tj. rodin tvořených soužitím manželů, resp. 
partnerů ať již s dětmi nebo bez dětí. Jestliže úplné rodiny se závislými dětmi  
(tj. ekonomicky neaktivními do 26 let) se na všech úplných rodinách v kraji 
podílejí 42 % (podíl mírně nad republikovou hodnotou), v neúplných rodinách je 
tento podíl 52 %. Neúplné rodiny (tvořené jedním z rodičů s alespoň jedním 
dítětem) mají v kraji, stejně jako domácnosti jednotlivců či vícečlenné nerodinné 
domácnosti, zastoupení oproti průměru ČR nižší. Průměrný počet členů 
domácností je kraji ve srovnání s celorepublikovými hodnotami vyšší (s výjimkou 
vícečlenných nerodinných domácností). 

Základní údaje o hospodařících domácnostech 

kraj ČR kraj ČR

Hospodařící domácnosti celkem 207 396 100,0 100,0 501 902 2,42 2,34

v tom podle typu:   

hospodařící domácnosti rodinné 137 000 66,1 62,6 419 974 3,07 3,02

tvořené 1 rodinou 133 552 64,4 61,0 401 587 3,01 2,96

úplné rodiny 108 326 52,2 47,9 335 087 3,09 3,05

v tom:            

bez závislých dětí 62 931 30,3 28,3 155 575 2,47 2,47

se závislými dětmi 45 395 21,9 19,7 179 512 3,95 3,90

neúplné rodiny 25 226 12,2 13,0 66 500 2,64 2,61

v tom:            

bez závislých dětí 12 124 5,8 6,2 28 920 2,39 2,38

se závislými dětmi 13 102 6,3 6,8 37 580 2,87 2,83

z počtu rodinných HD:   

manželské páry 97 413 47,0 42,5 302 790 3,11 3,07

faktická manželství (soužití druha a družky) 10 748 5,2 5,4 31 800 2,96 2,92

registrovaná a faktická partnerství 165 0,08 0,11 497 3,01 2,90

       tvořené 2 a více rodinami 3 448 1,7 1,6 18 387 5,33 5,30

   hospodařící domácnosti nerodinné 70 396 33,9 37,4 81 928 1,16 1,21

   v tom:   

domácnosti jednotlivců 62 789 30,3 32,5 62 789 1,00 1,00

z toho nepracující důchodci 30 614 14,8 14,1 30 614 1,00 1,00

domácnosti nerodinné vícečlenné 7 607 3,7 4,9 19 139 2,52 2,57

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 680 0,3 0,4 1 674 2,46 2,44

Podíl na celkovém 

počtu hospodařících 

domácností (%)

Průměrný 

počet členů
Počet 

domácností 

v kraji

Počet členů 

domácností 

v kraji

 

Více závislých dětí  
žije v manželských 
svazcích  
a v neúplných 
rodinách v čele  
s ženou 

Hodnotíme-li v rámci úplných rodin zvlášť manželské páry a faktická manželství 
(tj. soužití druha a družky), zjišťujeme, že mezi manželskými páry jsou více 
zastoupeny rodiny bez závislých dětí (z 58 %). Na sto manželských párů s dětmi 
však připadá 168 závislých dětí, což je o 19 dětí více než na sto faktických 
manželství. Ve struktuře neúplných rodin jsou častěji bez závislých dětí rodiny 
v čele s mužem. Na sto neúplných rodin se závislými dětmi připadá 142 dětí 
v rodinách v čele s ženou a o 10 dětí méně v rodinách v čele s mužem. 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Úplné rodiny celkem

manželské páry

faktická manželství

Neúplné rodiny celkem

v čele žena

v čele muž

0 1 2 3 a více

Rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí

 

 V následujícím textu bude větší pozornost věnována hospodařícím domácnostem tvořeným  
1 úplnou rodinou, a to konkrétně manželským párům a faktickým manželstvím (soužitím druha  
a družky), bez zohlednění registrovaných a faktických partnerství osob stejného pohlaví. ! 



 3 

3. Úplné rodiny  

3.1 Úplné rodiny podle věku partnerů 

Mladší partneři 
preferují nesezdané 
soužití 

V nesezdaném soužití žijí častěji mladší partneři. Jestliže v polovině faktických 
manželství je oběma partnerům méně než 40 let, v manželských svazcích je 
tento podíl pouze pětinový. Rozdílné věkové struktury do značné míry ovlivňují 
další charakteristiky, např. průměrný počet dětí, vzdělání, ekonomickou aktivitu.  

15-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70 a více let

Celkem 97 413 4 639 22 416 20 136 21 924 19 051 9 247

 z toho podle věku 

 manžela, partnera:

15-29 let 2 206 1 702 461 30 9 4  - 

30-39 let 19 150 2 762 15 495 845 36 8 4

40-49 let 19 694 152 6 031 12 853 622 31 5

50-59 let 21 882 18 377 6 113 14 549 804 21

60-69 let 20 744 5 45 279 6 542 13 562 311

70 a více let 13 736  - 7 16 166 4 641 8 906

Celkem 10 748 3 221 3 549 1 731 1 252 731 264

 z toho podle věku 

 manžela, partnera:

15-29 let 2 083 1 767 290 22 3 1  - 

30-39 let 3 947 1 328 2 290 300 27 1 1

40-49 let 1 980 110 832 836 177 23 2

50-59 let 1 480 14 125 500 679 152 10

60-69 let 880 1 12 68 338 410 51

70 a více let 377 1  - 5 27 144 200

faktická manželství

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství (nesezdaná soužití) 

podle věku partnerů

Celkem
  z toho podle věku manželky, partnerky

manželské páry

 

Partneři s větším 
věkovým rozdílem žijí 
častěji v nesezdaném 
soužití 

V sezdaných i nesezdaných soužitích jsou ženy nejčastěji o 3 až 4 roky mladší 
než jejich partner. Ve faktických manželstvích však nacházíme mnohem  
častěji větší věkové rozdíly partnerů. Jestliže ve 32 % nesezdaných soužití je 
žena o 5 a více let mladší než muž, v manželstvích činí tento podíl 26 %. 
Nadprůměrně (z jedné čtvrtiny) jsou ve faktických manželstvích též zastoupena 
soužití starší ženy s mladším mužem (mezi manželskými páry je tento podíl 
třináctiprocentní). 

celkem v % celkem v % celkem v %

Celkem 108 161 100,0 97 413 100,0 10 748 100,0

z toho:

žena mladší o 10 a více let 5 455 5,0 4 288 4,4 1 167 10,9

žena mladší o 7 - 9 let 8 824 8,2 7 726 7,9 1 098 10,2

žena mladší o 5 - 6 let 14 566 13,5 13 357 13,7 1 209 11,2

žena mladší o 3 - 4 roky 24 521 22,7 22 744 23,3 1 777 16,5

žena mladší o 2 roky 14 430 13,3 13 462 13,8 968 9,0

žena mladší o 1 rok 14 110 13,0 13 090 13,4 1 020 9,5

muž a žena stejně staří 10 950 10,1 10 101 10,4 849 7,9

žena starší o 1 rok 6 099 5,6 5 456 5,6 643 6,0

žena starší o 2 roky 3 073 2,8 2 617 2,7 456 4,2

žena starší o 3 - 4 roky 2 972 2,7 2 391 2,5 581 5,4

žena starší o 5 - 6 let 1 432 1,3 1 070 1,1 362 3,4

žena starší o 7 - 9 let 995 0,9 669 0,7 326 3,0

žena starší o 10 a více let 732 0,7 441 0,5 291 2,7

Manželské páry 

a faktická manželství
Manželské páry Faktická manželství

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství (nesezdaná soužití)

podle rozdílu ve věku partnerů

 



 4 

3.2 Úplné rodiny podle národnosti partnerů 

V národnostně 
smíšených  
svazcích převažují 
česko-slovenské 
rodiny 

Početně nejvyšší zastoupení v rámci národnostně smíšených svazků mají 
česko-slovenské rodiny. Kromě svazků osob české národnosti jsou nejčastěji 
národnostně homogenní soužití osob vietnamské národnosti. Téměř třikrát 
častější je soužití ženy ukrajinské národnosti s Čechem než soužití muže 
ukrajinské národnosti s Češkou. Vyšší zastoupení národnostně smíšených 
svazků je v nesezdaných soužitích druha a družky než v manželských párech.  

česká
morav-

ská

sloven-

ská

maďar-

ská

němec-

ká
polská

ukrajin-

ská

vietnam-

ská

ostatní

a dvojí

neuve-

deno

Manželské páry 

a faktická manželství

celkem 108 161 81 254 986 1 238 51 48 229 256 45 843 23 211

 v tom podle národnosti 

 manžela, partnera:

česká 80 168 75 910 195 884 37 34 180 115 1 385 2 427

moravská 1 341 507 702 18 1 2 3 2  - 29 77

slovenská 1 174 849 6 230 2 2 12 1 1 15 56

maďarská 84 62  - 5 10 1 4  -  -  - 2

německá 100 75 3 3  - 4 1 2  -  - 12

polská 60 42  - 4  - 1 7 1  -  - 5

ukrajinská 160 40  - 1  -  - 2 99  - 7 11

vietnamská 53 5  - 1  -  -  -  - 39  - 8

ostatní a dvojí 1 091 616 24 20 1 2 3 9  - 357 59

neuvedeno 23 930 3 148 56 72  - 2 17 27 4 50 20 554

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství (nesezdaná soužití) 

podle národnosti partnerů

Manželské 

páry 

a faktická 

manželství

celkem

  v tom podle národnosti manželky, partnerky

 

! 

Při hodnocení národnostního složení domácností je však třeba vzít v úvahu, že zodpovězení 
otázky národnosti bylo při sčítání lidu dobrovolné, přičemž čtvrtina obyvatel kraje se rozhodla tuto 
otázku nezodpovědět. Rovněž odpověď na otázku náboženské víry byla dobrovolná. Tuto otázku 
nezodpovědělo 45 % obyvatel kraje. 

3.3 Úplné rodiny podle náboženského vyznání partnerů 

Vztah k víře významně 
ovlivňuje výběr 
partnera 

Je zřejmé, že vztah k víře do značné míry ovlivňuje výběr i soužití partnerů. 
Z celkového počtu 55 tisíc úplných rodin v kraji se zjištěnou odpovědí na otázku 
náboženství u obou partnerů tvořila 55 % soužití obou partnerů bez nábožen-
ského vyznání a 31 % soužití obou věřících partnerů (z toho 70 % tvořila soužití 
obou věřících hlásících se k církvi). Pouze 6 % připadalo na partnerství věřícího 
muže s ženou bez víry a 9 % na partnerství věřící ženy s mužem bez víry. 
Mnohem vyšší zastoupení osob bez víry je přitom v nesezdaných soužitích. 

Manželské páry a faktická manželství celkem 108 161 17 687 7 928 36 644 45 900

 z toho podle náboženského vyznání manžela, partnera:

věřící - hlásící se k církvi, náboženské společnosti 16 177 11 733 691 1 554 2 199

věřící - nehlásící se k církvi ani náboženské společnosti 6 774 885 3 570 1 517 802

bez náboženské víry 39 295 2 518 2 646 30 138 3 993

neuvedeno 45 905 2 550 1 020 3 434 38 901

věřící - 

hlásící se 

k církvi, 

náboženské 

společnosti

  z toho podle náboženského vyznání 

manželky, partnerky

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství (nesezdaná soužití) 

podle náboženského vyznání partnerů

Manželské 

páry 

a faktická 

manželství

celkem

věřící -

nehlásící se 

k žádné 

církvi ani 

náboženské 

společnosti

bez

náboženské

víry

neuvedeno

 
V rodinách s věřícími 
partnery žije  
v průměru více dětí 

Data sčítání potvrzují i skutečnost, že v nábožensky založených rodinách žije 
v průměru více dětí. Jestliže rodiny se třemi a více závislými dětmi se na všech 
úplných rodinách s dětmi v kraji podílejí 9,0 %, v rodinách s oběma věřícími 
partnery činí tento podíl 19,5 % (s oběma partnery bez náboženské víry 6,6 %). 



 5 

 

V regionech s vysokým 
podílem věřících je  
i vysoké zastoupení 
úplných rodin 

Územní rozložení úplných rodin do značné míry koresponduje s podílem 
věřících, a to ve směru od nejméně religiozního severovýchodu republiky 
(Karlovarský, Ústecký, Liberecký kraj) po silně nábožensky založené regiony na 
jihovýchodě (Zlínský kraj, Kraj Vysočina, Jihomoravský kraj). Obdobně je tomu  
i uvnitř Pardubického kraje. Výjimku mezi kraji tvoří Hlavní město Praha s nej-
nižším podílem úplných rodin a jen mírně podprůměrným zastoupením věřících. 

 



 6 

3.4 Úplné rodiny podle nejvyššího ukončeného vzdělání partnerů 

V partnerských 
soužitích mají převahu 
středoškoláci 

Vzdělanostní struktura partnerů žijících v manželstvích či nesezdaných 
soužitích proporčně odpovídá vzdělanostní struktuře celé populace kraje.  
Ta se vyznačuje převahou osob se středním vzděláním bez maturity (zejména 
v mužské populaci), následovaných osobami se středním vzděláním s maturi-
tou (s vyšším zastoupením u žen). Z celkového počtu 108 tis. hodnocených 
soužití tvoří páry se vzájemnými kombinacemi středního vzdělání (ať již 
s maturitou či bez ní) 63 %. Následují soužití mužů se středním vzděláním bez 
maturity s ženou se základním vzděláním (8% podíl), soužití vysokoškoláků 
s ženou se středním vzděláním s maturitou a páry tvořené dvěma 
vysokoškoláky (v obou případech necelých 6 %).  

základní vč. 

neukon-

čeného

střední vč. 

vyučení (bez 

maturity)

úplné střední 

s maturitou 

a vyšší 

odborné
1)

vysoko-

školské

bez 

vzdělání

nezjiš-

těno

Manželské páry a faktická manželství 

celkem 108 161 15 372 37 797 41 638 11 771 170 1 413

 v tom podle vzdělání manžela, partnera:

základní vč. neukončeného 7 472 4 045 2 207 1 013 63 33 111

střední vč. vyučení (bez maturity) 53 035 8 553 24 925 17 327 1 691 80 459

úplné střední s maturitou a vyšší 

odborné
1) 

31 812 2 282 8 834 16 732 3 731 11 222

vysokoškolské 14 203 270 1 413 6 245 6 197  - 78

bez vzdělání 136 30 37 18 5 41 5

nezjištěno 1 503 192 381 303 84 5 538

1)
 vč. nástavbového

Manželské 

páry 

a faktická 

manželství

celkem

  v tom podle vzdělání manželky, partnerky

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství (nesezdaná soužití) 

podle nejvyššího ukončeného vzdělání partnerů

 

Téměř v polovině 
svazků mají partneři 
shodný stupeň vzdělání 

Jestliže shoda stupně vzdělání obou partnerů byla v kraji zjištěna ve 48 % 
případů, v dalších 25,6 % soužitích měla žena nižší vzdělání než muž  
a ve 24,2 % případů tomu bylo naopak. Vzhledem k tomu, že v nesezdaných 
soužitích žijí častěji mladší osoby, je pro tato soužití charakteristický i mírně 
vyšší podíl osob s vyšším dosaženým vzděláním oproti sezdaným párům. 

0%10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

0

1

2

3+

bez vzdělání a nezjištěno

základní vč. neukončeného

MUŽI

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední (s maturitou) vč. vyššího

vysokoškolské

ŽENY

Osoby v manželských párech a faktických manželstvích podle nejvyššího ukončeného 
vzdělání a počtu závislých dětí

 

V průměru nejnižší 
vzdělání mají partneři 
bez závislých dětí 

Nejvyšší podíl mužů a zejména žen bez vzdělání a se základním vzděláním 
nacházíme v partnerstvích bez závislých dětí, mezi nimiž je významně zastou-
pena starší generace; relativně vysoký je však podíl osob s nejnižším stupněm 
vzdělání i v soužitích se třemi a více dětmi. V úplných rodinách s více závislými 
dětmi žijí častěji také vysokoškoláci, jelikož jejich děti zůstávají z důvodu delšího 
studia (i díky lepším finančním možnostem rodiny) déle ekonomicky neaktivní. 

3.5 Úplné rodiny podle ekonomické aktivity partnerů 

Nejpočetnější jsou 
soužití dvou 
zaměstnaných partnerů 

Téměř polovinu (48 %) soužití partnerů tvoří svazky dvou zaměstnaných osob, 
s přibližně čtvrtinovým (24 %) zastoupením následují soužití obou ekonomicky 
neaktivních partnerů (nejčastěji nepracujících důchodců). Početněji jsou 



 7 

zastoupena též soužití ekonomicky neaktivní ženy se zaměstnaným mužem  
(ze 13 %). Naopak partnerství ekonomicky neaktivního muže se zaměstnanou 
ženou tvoří (s ohledem na dřívější odchod žen do důchodu) pouze  
4 % z celkového počtu soužití. 

zaměst-

nankyně

zaměst-

navatelky

osoby 

pracující 

na vlastní

účet

Manželské páry a faktická 

manželství celkem 108 161 59 424 50 642 1 267 4 342 4 959 41 636 32 933 2 142

v tom podle ekonomické aktivity 

a postavení v zaměstnání 

manžela, partnera:

zaměstnaní 70 794 52 084 44 659 1 107 3 761 3 871 14 029 6 094 810

z toho:

zaměstnanci 52 579 39 071 35 431 422 1 878 2 825 10 143 4 147 540

zaměstnavatelé 4 154 3 261 2 096 467 417 156 697 339 40

osoby pracující na vlastní účet 11 477 8 138 6 086 176 1 325 754 2 443 1 059 142

nezaměstnaní 3 757 2 245 1 955 28 144 561 857 488 94

ekonomicky neaktivní 30 980 4 360 3 470 122 387 383 25 995 25 731 242

z toho nepracující důchodci 30 531 4 108 3 270 112 364 355 25 842 25 686 226

ekonomická aktivita nezjištěna 2 630 735 558 10 50 144 755 620 996

celkem

z toho 

nepracující 

důchod-

kyně

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství (nesezdaná soužití)

podle ekonomické aktivity a postavení v zaměstnání partnerů

Manželské 

páry 

a faktická 

manželství 

celkem

neza-

městna-

né

ekono-

mická 

aktivita 

nezjiš-

těna

ekonomicky 

neaktivní

v tom podle ekonomické aktivity a postavení v zaměstnání manželky, partnerky

zaměstnané

z toho

celkem

 

Častější je soužití  
muže-podnikatele  
se zaměstnanou ženou 
než naopak 

Ve skupině 52 tis. svazků s oběma zaměstnanými partnery mají jednoznačnou 
(více než dvoutřetinovou) převahu soužití muže a ženy v postavení 
zaměstnanců. Následují soužití mužů v postavení zaměstnavatele nebo osoby 
pracující na vlastní účet se ženou v postavení zaměstnankyně (16 %). 
Vzhledem k tomu, že mezi ženami je oproti mužům méně podnikajících osob, 
tvoří svazky žen-zaměstnavatelek či pracujících na vlastní účet  
s mužem v postavení zaměstnance pouze 4 % svazků zaměstnaných. Dalších 
necelých 5 % těchto svazků tvoří soužití dvou osob v postavení 
zaměstnavatele či pracujících na vlastní účet. Pro zajímavost lze uvést,  
že 3,8 % z počtu mužů-zaměstnavatelů žije s nezaměstnanou ženou,  
zatímco s nezaměstnaným mužem žije 2,2 % žen-zaměstnavatelek. 

celkem v % celkem v % celkem v %

Celkem 108 161 100,0 97 413 100,0 10 748 100,0

z toho podle ekonomické aktivity 

manželů, partnerů:

oba zaměstnaní 52 084 48,2 45 789 47,0 6 295 58,6

oba nezaměstnaní 561 0,5 405 0,4 156 1,5

oba ekonomicky neaktivní 25 995 24,0 25 125 25,8 870 8,1

Manželské páry 

a faktická manželství
Manželské páry Faktická manželství

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - srovnání manželských párů a faktických manželství 

(nesezdaných soužití) podle ekonomické aktivity

 

V nesezdaných 
soužitích je vyšší podíl 
zaměstnaných,  
ale i nezaměstnaných 

V průměru nižší věk partnerů v nesezdaných soužitích (faktických 
manželstvích) oproti manželským svazkům se odráží i v rozdílné struktuře 
soužití z hlediska ekonomické aktivity. Jestliže mezi manželskými páry tvoří 
soužití obou ekonomicky neaktivních partnerů přibližně čtvrtinu, 
v nesezdaných soužitích netvoří ani desetinu. Naopak nadprůměrně jsou  
ve svazcích druha a družky zastoupena soužití obou zaměstnaných partnerů, 
ale také obou partnerů nezaměstnaných (partneři mohou preferovat soužití 
bez sňatku i z ekonomických důvodů). 



 8 

 

Odkaz na metodické vysvětlivky 

 

Odkaz na tabulky 

(tabulky použité v textu v xls) 

 

 

Zdroje dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011 (nejen o domácnostech) na internetu 

 Domácnosti podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Česká republika 

 Domácnosti podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Česká republika a kraje 

 Obyvatelstvo, domy, byty a domácnosti podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - ČR, kraje, okresy,  
SO ORP, správní obvody Prahy a města (sídla SO ORP) 

 Statistiky – Sčítání lidu, domů a bytů 

 http://www.scitani.cz/ 

 

 

Kontaktní osoba:  

Ing. Hedvika Fialová 
ved. oddělení informačních služeb KS ČSÚ v Pardubicích 
tel.: 466 743 418 
e-mail: hedvika.fialova@czso.cz 

 

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/16003638BA/$File/900013m.pdf
http://notes.czso.cz/xe/redakce.nsf/i/tabulky_k_analyze_domacnosti_v_pardubickem_kraji
http://www.scitani.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/09000-13
http://www.scitani.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/10000-13
http://www.scitani.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/20000-13
http://www.scitani.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/20000-13
http://notes.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/sldb-xe
http://www.scitani.cz/
mailto:hedvika.fialova@czso.cz

